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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá posouzením optimalizace developerského projektu

v souvislosti s efektivitou provedení v jednotlivých fázích. Teoretická část práce se

na svém začátku zaměřuje na definici developerského projektu včetně analýzy aktuální

situace na stavebním trhu. Navazuje část, zaměřena na problematiku povolovacích

procesů spojených s developerským projektem a investičním záměrem. V praktické

části dochází k posouzení developerského záměru s vytvořením analýzy lokality

na základě územně plánovacích předpisů spojených s problematikou povolovacích

procesů. Dále jsou popsány rizika, které nelze opomenout při celém průběhu projektu

i s jejich potenciálními dopady. Práce popisuje vybraný developerský projekt z hlediska

ekonomické proveditelnosti a časové efektivnosti. Bylo provedeno vyhodnocení

navrhované optimalizace projektu pomocí sestavení základního ekonomického modelu

a podrobného časového plánu. V závěru jsou porovnány varianty standartního řešení

a optimalizačního průběhu.

Abstract

The diploma thesis deals with the assessment of the optimization of a development

project in connection with the efficiency of implementation in individual phases.

The theoretical part of the work focuses on the definition of a development project,

including an analysis of the current situation in the construction market. Follows the

part focused on the issue of permitting processes associated with the development

project and investment plan. In the practical part there is an assessment of

the development plan with the creation of an analysis of the site, based on spatial

planning regulations associated with the issue of permitting processes. The risks that

cannot be overlooked throughout the project and their potential impacts are also

described. The thesis describes a selected development project in terms of economic

feasibility and time efficiency. The proposed optimization of the project was evaluated

by compiling a basic economic model and a detailed time plan. In the end, the variants

of the standard solution and the optimization process are compared.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá optimalizací developerského projektu a posouzením

efektivnosti investičního záměru spojeného s problematikou povolovacích procesů.

V první části práce jsou podrobněji definovány základní pojmy týkající se developerské

činnosti. Navazuje část, ve které dochází k analýze stavebního trhu a aktuálních trendů

v rezidenčním segmentu. Následuje část, kde je představen legislativní rámec staveb,

včetně podmínek nového stavebního zákona.

V druhé části práce je nejprve představen vybraný developerský projekt včetně

investičního záměru developera a technických specifik projektu. Následně je řešená

lokalita posouzena v souvislosti s územním plánem a dalšími územně plánovacími

předpisy. Další kapitolou následuje identifikace rizik, kterou nelze opomenout při celém

průběhu projektu, i s jejich potenciálním dopadem na projekt v jednotlivých fázích.

Primárním cílem práce je komplexní prověření ekonomické proveditelnosti projektu

a vyhodnocení navržených prvků jeho optimalizace. Potenciální zefektivnění

jednotlivých procesů je představeno na základě ekonomického modelu a v přehledném

časovém harmonogramu. V závěru práce dochází k celkovému vyhodnocení

navrhované optimalizace developerského projektu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEVELOPERSKÁ ČINNOST

V dnešní době, kdy světová populace roste raketovou rychlostí, nastává velice podstatná

otázka ohledně dostupnosti bydlení. K řešení této problematiky napomáhá jak statní

sektor, tak ale i významnou měrou ten privátní. Soukromé subjekty, zabývající se

investicemi do nemovitostí, tedy zejména výstavbou, se nazývají developeři. Jeden

z nejvlivnějších účastníků stavebního procesu s možností tvarování budoucího

veřejného prostranství je právě investor z privátního sektoru, potažmo developer.

Developerská činnost výrazně napomáhá k vytváření příjemného a udržitelného

prostoru nejen pro stávající generace.

Primární podstatou developerské činnosti je uspokojování požadavků zákazníků

v oblasti výstavby. Od vyhledání vhodné lokality přes výběr formy financování

až po zdárné dokončení projektu. Předmětem developerské činnosti je bezpochyby

generování zisku. Existuje několik fází, ve kterých developer vystupuje z projektu,

respektive začíná vytvářet výnos z následného prodeje či pronájmu nemovitosti.

Investovaný čas a finanční kapitál musí vést k vytvoření, úspěšného, hodnotného

a smysluplného projektu.

Samotný developerský proces vyžaduje porozumění nejen stavebním předpisům

a zákonům, ale i vzájemným vztahům v dané lokalitě. Schopnost ekonomicky efektivně

zvládnout projekt, a navíc pozitivně přispět veřejnému prostoru se stává přidanou

hodnotou každého projektu. Na základě této skutečnosti je nezbytná sounáležitost se

stranou veřejného zájmu. Tato disciplína obnáší nespočet dovedností, kterými schopný

developer musí disponovat. Jedna z nejpodstatnějších schopností je řízení vlastního

kapitálu a získání efektivního financování.

I přestože developeři hojně vkládají své finanční prostředky do výstavbových projektů,

nemají cestu k pomyslnému cíli úplně jednoduchou, zapříčiněno množstvím byrokracie,

která je u stavebních projektů velice obsáhlá. Navíc developeři čelí mnoha nástrahám

ze stran místních úřadů a komunitních skupin často s výsledkem změny objemu

projektu nebo dokonce alternativy projektu. Nejhorším scénářem je úplné zavržení

stavebního záměru, kdy nedojde k realizaci. Například, příliš velké množství vyjádření

dotčených orgánů jak státní správy, tak komunitních spolků, které mohou velice

jednoduše ovlivnit projekt. (5)
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1.1 Developerský projekt

Developerský projekt je definován jako investiční záměr, jehož hlavní myšlenka

spočívá ve výstavbě různých typů nemovitostí s cílem generování zisku plynoucí

z následného pronájmu či prodeje. Tento proces představuje dlouhou, často trnitou

cestu. Od prvotní myšlenky záměru přes následnou realizaci, až po zdárné umístění

na trhu – prodeji klientovi.

Úspěšný developerský projekt začíná tím, že hlavní aktér, developer, sestaví projektový

tým, který se skládá z profesionálů v daném oboru. Spolupráce s opravdovými

odborníky je řadou developerů považována jako zásadní. Tím, že každý projekt je

unikátní a originální, tak i požadavky a role v projektové společnosti se liší. Jsou

vyžadovány odlišné znalosti, respektive profese, které nemusí být zapotřebí v průběhu

celého projektu, ale pouze v konkrétní fázi. I přesto všechno developer zůstává

vztyčnou odpovědnou osobou a záleží na jeho schopnostech, jak efektivně dokáže

představit svoji vizi spolupracovníkům a vytvořit motivovaný, prosperující tým.

Developeři akvírují své projekty v určitém geografickém regionu, o kterém mají

dostatečnou povědomost. Jelikož vstup na neznámý trh může být velice riskantním

krokem. Dále se odlišují na základě rozdílné specializace na určitou oblast ve stavebním

sektoru. Níže je přehledně znázorněna kategorizace investičních oblastí:

Rezidenční (residential)

o Bytové domy

o Rodinné domy

Maloobchod (retail)

o Nákupní centra

o Obchodní prostory

Kancelářské budovy (office)

o Kancelářské prostory

Průmyslové budovy (industrial)

o Výrobní haly

o Spediční centra

o Skladovací prostory

Infrastrukturální stavby

o Silnice, dálnice

o Školy

o Nemocnice

V současné době jsou nejčastějšími typy projektů výstavby rezidenčního rázu (bytových

domů a bytových komplexů), dále komerčních prostor (obchodních center, logistiky,

administrativních budov) a neposlední řadě nastupuje růst infrastrukturálních projektů.

(2)
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Dále se developeři rozdělují dle odlišného podnikatelského záměru, respektive podle

odlišné fáze, kdy se stávají součástí developerského procesu a naopak, v jaký okamžik

projekt opouštějí. Mezi nejčastější scénáře patří:

i. Koupě pozemku developerem – zpracování studie proveditelnosti –

prodej vize projektu

ii. Koupě pozemku developer – zpracování studie proveditelnosti – získání

územního rozhodnutí nebo stavebního povolení – prodej projektu

připraveného k realizaci

iii. Koupě pozemku developerem – zpracování studie proveditelnosti –

získání územního rozhodnutí nebo stavebního povolení – realizace

projektu – prodej dokončeného projektu.

Zásadní otázkou developerského projektu je bezpochyby právní vztah k vybrané

lokalitě, respektive k vybranému pozemku či budově. Tyto nemovitosti zpravidla

vlastní i několik majitelů, kteří nemusejí mít primárně zájem o prodej, ani nechtějí

realizovat jakoukoliv vhodnou výstavbu. V zásadě pohlížejí na pozemky jako

na nízkorizikovou investici s bezpečným uložením kapitálu. I když se nemusí zprvu


[…]


využití následujících optimalizačních opatření:

A) Optimalizace developerského záměru

Organizace projektu – optimalizační návrh směřující k redukci nákladů a úspoře času

je spojení všech etap výstavby do jedné, nebo alespoň plynulý přechod z II. etapy na III.

etapu.

Dispozice – ve stávající architektonické studii je uvažováno s několika odlišnými typy

domů. Na základě navržené optimalizace by mohlo dojít k redukci pouze na 3 typy

domů z původně plánovaných 7 typů. Snížení náročnosti výstavby povede k nižší

chybovosti a hladší dodávce stavby.

Úspora energie – z hlediska úspory energie by mohl být využit udržitelný koncept

s využitím obnovitelných materiálů a alternativním využitím šedé vody. Optimalizace

ve prospěch budoucích provozních nákladů, avšak pro developera představuje vyšší

náklad, jehož zahrnutí do prodejní ceny nelze plně zaručit.

B) Optimalizace povolovacích procesů

Územní a stavební řízení – primárním návrhem optimalizace k tomu stavebního

záměru je sloučení územního a stavebního řízení (DUR a DSP). Tím dojde k výrazné

úspoře času, ale i projektových výdajů na jednotlivé stupně projektové dokumentace.

Dalším výrazným krokem je rozčlenění celkové projektu na tři části (inženýrské sítě,

komunikace a zpevněné plochy, rodinné domy). Na jednotlivé část se bude zvlášť
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podávat žádost ke stavebnímu povolení. Tento krok povede k akceleraci zahájení

realizace.

Účastníci územního a stavebního řízení – návrh optimalizace spočívá v odsouhlasení

budoucí výstavby vlastníky sousedních nemovitostí. Při prodeji rodinných domů

I. etapy bude přiložen dodatek smlouvy o smlouvě budoucí o výstavbě II. etapy. Pokud

tedy dojde k výstavbě II. etapy vlastníci sousedních nemovitostí budou obezřetní a bez

výhrad vůči plánovanému záměru, podají kladné vyjádření, že se stavbou souhlasí.

C) Optimalizace rizik

Navýšení cen stavebních materiálů – toto riziko lze eliminovat včasným

předobjednáním nebo rezervací, pokud to dodavatel umožnuje tak i fixací ceny. Další

možností, jak omezit dopad rizika je pomocí nákupu významných prvků a následné

uložení ve skladu.

Nedodržení harmonogramu projektu – optimalizací tohoto rizika je smluvní garance

dodavatelů a jejich zainteresovanost do projektu v dostatečném předstihu s plánovanou

časovou rezervou. Další formou optimalizace je sestavení operativních plánů nejlépe

s týdenní lhůtou. V rámci kontrolního dne by měl být kontrolován stav provedení plánu

a tím zajištěn i přehled o plnění úkolů v závislosti na čase.

Nedostatečně kvalifikovaní dodavatelé – z hlediska optimalizace je vhodné, aby

jednotliví dodavatelé byly prokonzultováni se zástupcem developerské společnosti nebo

zastupujícím technickým dozorem. V rámci zadávací dokumentace by měly být

uvedeny kvalifikační požadavky, na základě kterých dochází k podrobnější znalosti

dodavatele, například profesní způsobilost, ekonomická a technická kvalifikace.

D) Optimalizace finančního plánování

Náklady – optimalizačním návrhem je náhrada kompozitními základovými kari sítěmi,

které mají nižší pořizovací cenu, a navíc mnohem větší pevnost v tahu tudíž lze

navrženou dimenzi zredukovat. Vzhledem ke skutečnosti, že keramické cihly jsou téměř

nedostupné, bude upřednostněno objednání cihel ze zahraničí (Německo).

Účastníci projektu – podstatným aspektem pro investora je začlenění dozoru v rámci

celé projektové společnosti, zvyšuje se tím důvěra a zainteresovanost vlastního

zaměstnance do projektu. Důležitost TDI, který nejen hlídá kvalitu výstavby, ale dokáže

efektivně a pohotově reagovat na přicházející překážky je hlavní krok vedoucí k redukci
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výdajů a nákladů na všech fázích projektu. Kontrolou kvality provedení stavebních

detailů lze eliminovat výskyt následných klientských vad a nedodělků.

Dodavatelský systém – pro tento typ projektu může být vybrána alternativa v podobě

dodavatelského systému, který je nazýván Construction management. Výhodou je výběr

vlastních dodavatelů, se kterými investor přímo uzavírá dodavatelské smlouvy

a za pomoci CM provádí nabídkové řízení, tudíž projekt může být cenově

optimalizován, ale i výrazně urychlen. Navíc samotný průběh lze rozdělit na několik

částí s více dodavateli.

E) Optimalizace časového plánování

Materiál – návrh optimalizace spočívá ve vybrání stěžejních prvků materiálu, které

tvoří největší zastoupení při procesu výstavby a jejich rezervování nebo objednání

s dostatečným předstihem, aby nedocházelo ke zbytečným prodlevám termínů.

Objednání materiálu ve správnou dobu může být ústředním prvkem možné

optimalizace, kvůli stále rostoucím cenám.

Prefabrikace – výrazným urychlením procesu výstavby je pomocí prefabrikovaných

prvků materiálů. Zejména využití celých prefabrikovaných modulů, které odbourávají

nepřesnosti a zjednodušují výstavbu. Montáží celé prefabrikované koupelny lze ušetřit

díky kratší době instalace až šest týdnů. Developerská společnost neuvažuje

s klientskými změnami, tudíž tato varianta je ideálním formou časové optimalizace.

Povolovací procesy – oproti původnímu rozdělení územního a stavebního řízení bude

nahrazeno pouze jednotné řízení. Pomocí tohoto rozhodnutí bude možné začít

výstavbový projekt téměř o 3 měsíce dříve, samozřejmě za předpokladu hladkého

průběhu s dotčenými orgány.
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