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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace developerského projektu
Jméno autora: Tadeáš Zahradník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Radan Tomek, MSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, FSv, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost tématu práce lze hodnotit jako standardní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah i struktura práce plně odpovídají zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student psal svou práci v rámci zahraniční stáže a pracoval tedy velmi samostatně. V dostatečné míře ji však také po celou
dobu pravidelně videokonferenčně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborně je práce na výborné úrovni. Student v práci úspěšně využil jak teoretické znalosti získané studiem, tak informace
získané vlastní rešerší literatury a ostatních veřejně dostupných zdrojů týkajících se např. platné legislativy, povolovacího
řízení, katastrálních údajů apod. Zároveň je student v analyzovaném projektu osobně zapojen a je s ním tedy dobře
obeznámen. Celkově lze tedy konstatovat, že student v práci správně analyzoval všechny důležité oblasti a procesy
developerského záměru, dovedl je správně vyhodnotit a nalézt způsoby jejich optimalizace. Jeho výsledná doporučení lze
označit nejen jako přínosná pro konkrétní analyzovaný projekt, ale i jako obecně platná a využitelná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je jazykově i typograficky na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal z důvěryhodných a k tématu práce vhodně zvolených pramenů; citace jsou v souladu s normami a
zvyklostmi.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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